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 Anotace

Diplomová práce je věnována problematice akumulačních dešťových nádrží pro automatické

závlahové systémy. Teoretická část zahrnuje rešerši využívání srážkové vody pro automatické

závlahové systémy, dosavadní známé a využívané přístupy k navrhování akumulačních nádrží na

srážkovou vodu včetně legislativního podložení. V neposlední řadě se tato část práce věnuje také

dotačním titulům spojeným s touto problematikou a konkrétnímu příkladu hospodaření se

srážkovou vodou. Praktická část je zaměřena na výpočet velikostí akumulačních dešťových

nádrží ve třech klimaticky odlišných lokalitách, a to dle známých přístupů i vlastní simulací

bilance vody v nádrži v denním kroku. Tato část současně zahrnuje výpočet evapotranspirace,

stanovení půdních charakteristik na základě terénního průzkumu a potřeby vody pro závlahu

v řešených lokalitách. Konec této části se věnuje potenciálu šedé a vyčištěné odpadní vody

z domácnosti jako doplňkového zdroje závlahové vody.

Klíčová slova: srážková voda, akumulační nádrž, automatický závlahový systém, úspora vody

Abstract

The diploma thesis is devoted to the issue of rainwater storage tanks for automatic irrigation

systems. The theoretical part includes a search for the use of rainwater for automatic irrigation

systems, existing and used approaches to the design of rainwater storage tanks including the

legislative basis. Finally, this part of the work also deals with subsidy titles associated with this

issue and a specific example of rainwater management. The practical part is focused on the

calculation of the sizes of rainwater storage tanks in three climatically different localities,

according to known approaches and own simulation of the water balance in the tank in a daily

step. This part also includes the calculation of evapotranspiration, determination of soil

characteristics based on field research and the need of water for irrigation in specified localities.

The end of this part deals with the potential of grey and treated domestic wastewater as an

additional source of irrigation water.

Keywords: rainwater, storage tank, automatic irrigation system, water saving
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy je stále více samozřejmé, že základní věci pro potřeby našeho bytí

jsou pro nás snadno a bez větších obtíží dosažitelné. Tato skutečnost však dělá lidi sobečtější

a přestávají si uvědomovat, že planeta Země, na které žijeme, není nekonečný zdroj všeho, co

člověk zrovna v danou chvíli potřebuje a jako na lusknutí prstu bude mít vše na zlatém podnosu.

Bylo by velmi hezké, kdyby vše tak jednoduše fungovalo, ale realita je bohužel jiná.

Tím se dostáváme ke komoditě, která je pro nás pro všechny samozřejmostí. Používáme ji

každý den, lidská těla jsou jí z velké míry tvořeny a bez její existence by nikdy nevznikl život. Je

to voda. Voda ve své přirozené podobě jako základ lidské existence.

Myslím, že přesně toto si mnoho lidí neuvědomuje, ale z tohoto důvodu je potřeba na vodu

pohlížet jako na dar života a vážit si toho, že ji stále máme k dispozici. Nevíme však, jak dlouho

tomu tak bude, proto bychom se měli zamýšlet nad možnostmi, jak ji na Zemi udržet co nejdéle,

a hlavně ji v žádném případě neznehodnocovat.

Nebudu lhát, považuji se též za člověka, který si zvykl, že má skoro vše pod nosem

a nemusí pro to ani hnout prstem. Avšak díky vzdělání, které mi bylo poskytnuto nejen díky

povinné školní docházce, ale i díky mému vychování, mi není lhostejné, jak je s komoditami,

které nám planeta Země „zdarma“ nabízí, nakládáno.

Vezmu-li to kolem a kolem, zašli jsme, jakožto lidská civilizace, poměrně daleko a planeta

nám naše chování začíná poměrně nepěknými a extrémními způsoby vracet. Změny klimatu jsou

zdárným příkladem jednání lidské populace směrem k planetě Zemi, což mě, studentku poměrně

prestižní technické školy, přivedlo k tématu mé závěrečné práce.

Když už si bez servítek bereme, kolik vody chceme, i když ji všechnu třeba ani

nevyužijeme, jak bychom ji co nejefektivněji mohli vracet zpět do koloběhu vody na Zemi?

Případně když už jsme ji odebrali, jak bychom ji mohli uchovat a použít znovu? A proč nevyužít

vodu, kterou nám planeta nabízí přirozenou cestou? Proč se nenaučit co nejlépe hospodařit se

srážkovou vodou? Čísla ukazují, že ročně naprší přibližně 55 až 60 miliard metrů krychlových

vody, přičemž roční spotřeba vody na osobu činí přibližně 1,5 miliardy metrů krychlových. [1]

Proč tedy nevyužít tuto vodu, které je dostatek, místo odebrání vody z podzemních zdrojů, které

jsou potřebné pro udržení správné funkce naší krajiny?

Otázek je mnoho a muselo by vzniknout mnoho prací, než by se na ně dalo v dostatečné

míře odpovědět. Avšak v této práci bych se ráda věnovala hospodaření s vodou, kterou nám

planeta dodává přirozeně, ve formě srážek. Srážková voda není pouze vodou odpadní, ale její

potenciál je vysoký a nemusíme tak zbytečně plýtvat a vynakládat energii na dodávku vody

upravené, která vlastně i v některých případech není tím nejvhodnějším řešením. Pojďme se
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podívat, jakým způsobem co nejefektivněji tuto vodu zachytávat, abychom ji využili přesně tam,

kde je potřeba a zároveň tak podpořili planetu, na které žijeme.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V části teoretické je zpracována

rešerše věnující se s problematice hospodaření se srážkovou vodou a jejím využitím v praxi.

V praktické části je pak podrobně řešen návrh akumulační nádrže na srážkovou vodu na třech

experimentálních plochách s různými srážkovými podmínkami pro efektivní využití zachycené

vody.
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2 Teorie akumulace srážkových vod

2.1 Úvod

V této kapitole si blíže představíme, co jsou to vlastně srážkové vody, proč je tak důležité je

zadržovat a nenechat je rychle odtéct do stokové sítě. Jak z nich naopak vytěžit maximum, které

bude přínosem nejen pro nás, z hlediska ekonomického, ale hlavně pro zachování důležitých

přírodních cyklů a pochodů vody v krajině.

2.2 Pojem srážková (dešťová) voda

Doposud nebyl ukotven pojem, který by se při definici tohoto typu vod používal. Pojem

dešťová a srážková voda se tudíž ve významu neliší a oba se vyskytují a používají.

Srážková (dešťová) voda je definována jako voda, která doposud nepřišla do styku se

zemským povrchem. Jedná se o vodu z atmosférických srážek, která není kontaminována

materiály ploch a staveb, se kterými přijde do kontaktu při jejím dopadu na zemský povrch. [2]

Pokud by atmosféra neobsahovala žádné chemické látky, dalo by se konstatovat, že srážková voda

je voda destilovaná, avšak již v atmosféře dochází k reakci s chemickými látkami a znečištění

vody, tudíž nelze brát srážkovou vodu jako neznečištěnou. [3] Ročně spadne na zemský povrch

přibližně 55-60 metrů krychlových srážkové vody. [1]

2.3 Jímání srážkové vody

Srážková voda je často jímána do akumulačních nádrží, jejichž velikost je volena na základě

požadavků na využití této vody. Před samotným popisem možností jímání srážkové vody je však

potřeba upřesnit, jaký je rozdíl mezi akumulací a retencí.

Retence se zpravidla využívá v místech, kde není potenciál pro využití srážková vody

a zároveň není možné vodu z různých důvodů vsakovat. Retenční nádrž je velmi často instalována

v rámci dešťové kanalizace pro eliminaci důsledků přívalových srážek. Voda je z přívalové

srážky zachycena v retenční nádrži a regulovaným odtokem pak odváděna do kanalizace případně

recipientu. V případě retence nedochází k akumulaci, ale pouze ke zpoždění odtoku zachycené

vody. Její odvod je kontinuální a nádrž může být velmi často zcela prázdná. Tento typ nádrže

musí být dle normy ČSN 75 6162 vyprázdněn do 8 hodin po skončení odtoku ze srážkové události

v příslušném povodí. [4]

V případě akumulace již nedochází k regulovanému kontinuálnímu odtoku zachycené vody

do kanalizace nebo recipientu, avšak k jejímu skladování a pozdějšímu využití pro různé účely.

Srážková voda je tak plně využita a toto řešení je jak ekologické, tak ekonomické. Zároveň je

ČVUT, Fakulta stavební Aspekty návrhu akumulačních jímek

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství Bc. Anna Ratzenbeková

11

důležité snažit se zachytit tuto vodu ještě předtím, než je znečištěna (chodníky, střechy, silnice


[…]


popsány. Pro stanovení půdních charakteristik byl proveden terénní průzkum na Žatecku

a Vysočině a byly odebrány půdní vzorky. Jejich vyhodnocení proběhlo 4.11. 2021 v pedologické

laboratoři Českého vysokého učení technického v Praze. Bylo stanoveno zrnitostní složení,

vynesena čára zrnitosti a zjištěn půdní typ. Pro oblast Praha-Kyje byly hodnoty převzaty.

Pro stanovení potřeby závlahové vody byla vypočítána hodnota evapotranspirace (ETP)

trávníku v řešených lokalitách dle Ivanovova. Potřeba závlahové vody byla stanovena na základě

průměrné měsíční ETP ve vegetačním období za uplynulých 25 let (viz příloha č. 16). Nejvyšší

průměrná hodnota ETP v letních měsících (červen-srpen) byla vypočtena v oblasti Praha-Kyje

(intravilán) a činí cca 125 mm/měsíc.

V úvodu praktické části byly vypočítány velikosti akumulačních dešťových nádrží dle

normy ČSN EN 16 941-1, pomocí nástrojů kalkulátorů dostupných na internetových stránkách

společností zabývajících se danou problematikou, a také dle empirických vzorců nabízených

v literatuře společnosti IRIMON, spol. s r.o.

V druhé části byla pro všechny 3 řešené oblasti (Praha-Kyje, Žatecko, Vysočina) provedena

podrobná simulace bilancování srážkové vody v akumulační nádrži výhradně pro závlahu.

Simulace probíhala v denním kroku ve vegetačním období (1.4. – 31.10.) za uplynulých 25 let
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(viz přílohy č 3, 8 a 13). Algoritmus bilancování srážkové vody v nádrži byl navíc rozšířen

o sofistikovanější metodu řízení automatického závlahového systému (závlahový interval), který

je výsledkem modernizace softwaru za časový odstup prací (2018-2021). Data ukázala 7-30 %

úsporu závlahové vody při volbě sofistikovanější metody ovládání automatického závlahového

systému a její lepší distribuci v rámci řešeného vegetačního období. V rámci simulace byly vždy

stanoveny procentuální hodnoty naplnění akumulačních nádrží velikostí 3-10 m3 za uplynulých

25 let pro všechny 3 řešené lokality. Bylo stanoveno kritérium 80% zachycené srážkové vody

jako hodnota stanovující relevantní potenciál sběru srážkové vody (viz přílohy č. 1, 2, 6, 7, 11

a 12).

Dále bylo provedeno ekonomické posouzení návratnosti akumulační dešťové nádrže, a to

buď s uvážením dotace (Nová zelená úsporám-Dešťovka), nebo bez dotace (viz přílohy č. 4, 5, 9,

10, 14 a 15). Na základě výpočtu byly stanoveny velikosti nádrží, u kterých dojde k nejvyšší

průměrné úspoře za 25 let. Díky rostoucímu trendu ceny vody a mírnému poklesu cen

akumulačních dešťových nádrží roste ekonomická návratnost, a tudíž výhodnost akumulačních

nádrží na srážkovou vodu. Cena vodného v Praze vzrostla za posledních 25 let o více než 400 %.

[39] Bude-li trend růstu cen pokračovat a bude-li zpoplatněn svod srážkové vody, ekonomická

návratnost se minimálně zdvojnásobí.

Pro řešené oblasti byla na základě uvážení enviromentálního i ekonomického hlediska

doporučena optimální velikost akumulační dešťové nádrže. Poměr sběrné plochy (cca 100 m2) ku

ploše zavlažované (cca 460 m2) byl ve všech řešených oblastech volen jako prakticky srovnatelný.

Na základě vlastní simulace byly doporučeny následující velikosti akumulačních dešťových

nádrží: 3-3,75 m3 pro suchou oblast Žatecka, 3-4 m3 pro oblast Praha-Kyje a 4,25-4,75 m3 pro

oblast Vysočina. Větší z doporučovaných velikostí nádrží pak vychází pro standartní metodu

řízení závlahového systému (závlahový kalendář), menší pro metodu inteligentní a úspornější

(závlahový interval).

Při uvážení dynamiky chování klimatických veličin je patrné, že nelze jednoznačně stanovit

velikost akumulační dešťové nádrže. Zde lze opět navázat na Šárku Adensamovou [30], která ve

své diplomové práci zmiňuje komplexnost problematiky návrhu dešťových akumulačních nádrží,

která by se dala plně pokrýt pouze rozsáhlým modelem zahrnujícím všechny stanovené aspekty.

Na základě simulace je však patrné, že spadne-li menší množství srážek, není potřeba velká

akumulační nádrž, protože by byla po většinu času zcela prázdná. V deštivé oblasti je potenciál

sběru srážkové vody vyšší, avšak z ekonomického hlediska se nádrž spíše nevyplácí. V případě

pořízení akumulační dešťové nádrže však v každém případě dojde k využití srážkové vody pro

závlahový systém a využití jejího potenciálu namísto vody podzemní.

Závěr práce se navíc věnuje možnosti využití další (šedé, recyklované odpadní) vody jako

doplňkového zdroje závlahové vody, kterou ve své bakalářské práci řešil Jaroslav Oršuliak

ČVUT, Fakulta stavební Aspekty návrhu akumulačních jímek

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství Bc. Anna Ratzenbeková

106

(2021). [40] Požadavky na kvalitu vody pro použití při závlaze nově stanovuje norma ČSN EN

16 941-2. [42] Jedná se o další možnost při budoucím řešení akumulačních nádrží pro jejich

využití pro automatické závlahové systémy. U novostaveb jde navíc od podzimu roku 2021

o jedinou možnost, jak na realizaci akumulační dešťové nádrže využívané výhradně pro

automatické závlahové systémy získat dotaci.
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