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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aspekty návrhu akumulačních jímek na dešťovou vodu pro automatické
závlahové systémy

Jméno autora: Bc. Anna Ratzenbeková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vzniklo z vlastní iniciativy studentky a jejího dlouhodobého zájmu o problematiku a je náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Práce má široký záběr a zpracovává velké množství dat. Studentka využívá zkušeností
z odborné praxe a vzhledem k neexistující metodice řešení si vytváří metodiku vlastní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vytváření práce probíhalo dle představ vedoucího práce. Probíhalo systematicky, zodpovědně, se zájmem a na konzultace
přicházela studentka vždy pečlivě připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je pečlivá, stejně jako její velmi pěkné grafické provedení včetně příloh. Rozsah práce je
28 stran teoretické části, 87 stran praktické části a 16 publikovaných příloh výpočtů. (Digitálně bylo vytvořeno výpočtových
a přípravných příloh více.)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje i citace jsou v práci adekvátní úrovni diplomových prací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce vznikala se zájmem, systematicky a s využitím znalostí nabytých v průběhu studia i zkušeností z odborné
praxe. Studentka zaktualizovala a rozšířila metodiku předchozí diplomové práce Ing. Šárky Adensamové a práci
odevzdala v termínu.

Řešení výpočtů a simulací probíhalo samostatně, prokázalo praktickou znalost problematiky automatizovaných
závlahových systémů i schopnost zpracování a vyhodnocení velkého množství dat, včetně nutných zjednodušení a
hypotéz. Pro zahrnutí nejaktuálnějších informací se studentka v listopadu 2021 zúčastnila odborné konference.

Přehledně zpracované výsledky jsou praktickým přínosem pro navrhování akumulačních dešťových nádrží pro
závlahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.1.2022 Podpis: